

**ÇALIŞKAN BİR ÖĞRENCİ, DEĞERLİ BİR BİLİM ADAMI  
VE UNUTULMAZ BİR DOST:  
PROF. DR. HAŞMET BAŞAR**

Metin KUTAL\*

İ. Ü. İktisat Fakültesinin Sosyal Siyaset Bölümünde bir öğrenci olarak 1960'lı yıllarda tanıdım Haşmet Başar'ı. İctimaiyat Enstitüsünün dershanesinde üstün yetenekleri ve çalışkanlığı ile dikkat çekici bir öğrenci idi. Nitekim fakülteyi bitirir bitirmez İngiltere'de doktorasını yapmak üzere burs kazandı. Üniversitemize yararlı bir bilim adamı olacağını biliyorduk.

Avrupa dönüşü Bursa Üniversitesi'nin kuruluş yıllarına rastladı. Rahmetli Hocamız Prof. Dr. Orhan Tuna bu değerli elemanı, sonradan Uludağ Üniversitesi adını alacak olan, Bursa İktisat Fakültesine yönlendirdi.

Haşmet bu yeni görevinde en iyi biçimde çalışmaya başladı. Eşi Dr. Emel Hanım'ın Cerrahpaşa Tıp Fakültesindeki görevini bırakarak ailece Bursa'ya yerleşmeleri bu genç çiftin yeni görevlerini ne kadar ciddiyle benimsediklerini gösteriyordu.

Artık 70'li yıllar bitmiş 80'li yıllar başlamıştı. Haşmet, İstanbul üniversitesinde girdiği Doçentlik sınavını vermişti. Bu sınavda bulunmak benim için ciddi bir gurur kaynağı olmuştur. Sınavdan çıktığımız günün akşamında birlikte Bursa'ya gittiğimiz günü hatırlıyorum. Kendisi artık bir meslektaşımız idi. Burada yıllarca birlikte ders verdik. O yıllarda inşaatı devam eden Görükle yerleşkesine beni arabasıyla götürürdü. Gelecek için ümit doluyduk.

Haşmet, sosyal politikanın her alanında hem üniversitesine, hem de çevresine çok yararlı hizmetler yapmıştır. Üniversitedeki ders ve araştırmaları ile yetinmeyen Haşmet, Bursa'da sendikalar, kooperatifler ve sanayi kuruluşları ile bağlantı kurmuştur. Böylece hem bilimsel birikimini daha etkili biçimde kullanıyor, hem de üniversite-sanayi işbirliğine katkıda bulunuyordu.

Kabına sığmayan bu genç bilim adamını 90'lı yıllarda merkezi Cidde'de bulunan İslam Kalkınma Bankasına uğurladık. Haşmet bu görevi sırasında bir yandan İslam coğrafyasını daha yakından tanıma imkanı bulmuş, öte yandan Türkiye için önemli projelere imza atmıştır.

O yıllarda sık sık geldiği Türkiye'de, petrol yoksunu İslam Dünyasının sefaletinden; zengin olanların ise çağdaşlığın ne kadar uzağında olduklarından söz ederdik. Anlatım gücüne hayran olduğumuz Haşmet, bu sohbetler esnasında sanki bizi alıp Arap Dünyasında yolculuğa çıkarırdı.

İslam Kalkınma Bankası'ndan dönüşünde Haşmet, bu kez doğrudan doğruya İstanbul Üniversitesi İktisat fakültesinde bizim bölüme atandı. Artık öğrencilik yıllarını geçirdiği yuvasına dönmüş, akademik kariyerinin en üst noktasına genç yaşta ulaşmıştı. Fakültemizin yurt içi ve yurt dışı ilişkilerinde çok yararlı hizmetler yapan Haşmet, İngilizce İktisat ve diğer bölümlerde dersler vermiş, yüzlerce öğrenci yetiştirmiştir.

Çok genç yaşında, en verimli çağında aramızdan ayrılan sevgili kardeşim Haşmet, örnek bir bilim adamı, yurtsever bir insan, bizim için bulunmaz bir dost olmuştur. Aziz hatırası için hazırlanan bu armağanın bilim dünyasına yararlı olmasını dilerim.

Feneryolu, 2007

\* Prof. Dr., İ.Ü. İktisat Fakültesi, Çalışma Ekonomisi ve Endüstri İlişkileri Bölümü Emekli Öğretim Üyesi.